
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 87 DEL 22/12/2025 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
MODELLO DI DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI BUONI SPESA SOTTO 
FORMA DI CARTE ELETTRONICHE PREPAGATE PER ACQUISTO DI GENERI 
ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÀ 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
• l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli uffici, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale;  
• l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che precisa 
che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi;  
 
Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile dei Servizi Amministrativi Vari con 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 10/05/2024;  
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 18 del 23/12/2024 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2025/2027;  
 
Dato atto che si esprime preventivamente parere favorevole in ordine al contenuto della presente, 
da punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 18-08-2000 n.267; 
 
Visti 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107 e 183; 
- lo Statuto dell'Unione e il Regolamento di contabilità vigente; 
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l'art. 12; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in particolare gli artt. 26 e 27; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento (UE) 2016/679 e il D.Lgs. 196/2003 come modificato; 
 
Richiamata 
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 44 del 16/12/2025, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati gli indirizzi e i criteri generali per l'attivazione della misura di sostegno 
alimentare mediante buoni spesa e demandati al Responsabile del servizio gli atti gestionali 
conseguenti; 
 
Considerato 
- che l'Unione intende attivare una misura di sostegno, mediante concessione di buoni spesa sotto 
forma di carte elettroniche prepagate, per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità, con esclusione di alcolici; 
- che la dotazione iniziale della misura è pari a euro 5.000,00 e che l'assegnazione avviene nei limiti 
delle risorse disponibili, con facoltà di integrazione nei limiti delle risorse effettivamente rese 
disponibili secondo quanto previsto nella deliberazione di Giunta richiamata; 
- che, per trasparenza e parità di trattamento, è necessario approvare e pubblicare l'Avviso 
pubblico e il modello di domanda, stabilendo i termini per la presentazione delle istanze; 
 
Ritenuto 
- di approvare l'Avviso pubblico e il modello di domanda allegati alla presente determinazione, 
quali parti integranti e sostanziali; 
- di disporre la pubblicazione dell'Avviso all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell'Unione per il periodo indicato nell'Avviso; 
 
Dato atto 
- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è Roberta Rovati, Responsabile 
del Servizio Finanziario dell'Unione; 
- che la quantificazione degli importi unitari dei buoni spesa e le modalità operative di consegna o 
ritiro delle carte elettroniche prepagate saranno determinate con successivo provvedimento, 
all'esito dell'istruttoria, secondo quanto previsto dall'Avviso, in particolare dall'art. 7; 
- che con separato atto, se necessario, sarà disciplinata l'eventuale acquisizione delle carte 
elettroniche prepagate e ogni ulteriore adempimento connesso; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. di approvare l'Avviso pubblico per la concessione di buoni spesa sotto forma di carte 
elettroniche prepagate per acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità, con 
esclusione di alcolici, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A; 

2. di approvare il modello di domanda allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera B; 

3. di stabilire che le domande possono essere presentate dal 26/01/2026 al 26/02/2026 entro le ore 
12:00, con le modalità indicate nell'Avviso, e che ai fini del rispetto del termine si applicano le 
regole di cui all'art. 4 dell'Avviso; 

4. di disporre la pubblicazione dell'Avviso e del modello di domanda sull'Albo pretorio on line e 
sul sito istituzionale dell'Unione, nonché ogni ulteriore forma di pubblicità ritenuta opportuna; 

5. di dare atto che l'istruttoria delle domande, la verifica delle dichiarazioni e l'approvazione 
dell'elenco delle domande ammissibili e non ammissibili e, in caso di insufficienza delle risorse 
disponibili, della graduatoria, avverranno con successivo provvedimento, secondo i criteri 
dell'Avviso, in particolare dell'art. 6; 

6. di impegnare, per l'attuazione della misura, la somma complessiva di euro 5.412,41 sul Bilancio 
2025/2027 Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 4090/2/1; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Roberta Rovati; 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

9. di dare atto che gli obblighi di pubblicità e trasparenza saranno assolti ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Roberta Rovati 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 22/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 22/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 826 12051 2 1 5.412,41 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
19/01/2026 
 
Silvano Pietra, lì 19/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to :  

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


